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Abstract

Background: One of the central objectives of systems biology is the integration of high-throughput omics
data with computational modeling to better understand molecular interactions and cellular mechanisms.
The intricate nature of genomic, transcriptomic, and proteomic networks presents substantial challenges,
often limiting the ability of traditional models to capture the dynamic behavior of biological systems.
Therefore, advanced analytical approaches are necessary to elucidate these complex interactions and
identify key regulatory elements within biological networks.

Objective: This study aims to establish a comprehensive computational pipeline for automated data
extraction, curation, and analysis, facilitating the identification of crucial variables within complex
biological networks. By leveraging multi-omics data from repositories such as Pathway Commons,
AnimalTFDB, and the Genomics Data Commons (GDC), the research seeks to elucidate transcription
factor (TF) to ligand-receptor (L-R), protein-protein (P-P), and gene-gene (G-G) interactions. The
Cancer Genome Atlas (TCGA) ovarian cancer dataset serves as a case study to validate the approach,
initially focusing on the connection between the NF -κB and p53 pathways, followed by additional
network analyses of the Cell Cycle and MAPK Signaling pathways to identify key regulatory nodes.

Methodology: The research was conducted through a series of structured stages:

1. Data Extraction: A Python-based pipeline was employed to extract large-scale biological data from
databases including Pathway Commons, AnimalTFDB, and CellTalkDB. Python libraries such as pandas
and requests were utilized for data manipulation and automated API access. The data were filtered
based on relevant identifiers, such as KEGG and PubMed IDs, to ensure high-quality interactions for
further analysis.

2. Database Design: The curated datasets were systematically organized in a custom-designed MySQL
relational database to facilitate efficient data management and retrieval. The database schema captured
various types of biological interactions (e.g., TF-to-L-R, P-P, G-G) with foreign key relationships ensuring
data integrity.

3. Data Filtering and Network Construction: The filtered data were used to construct a directed
network graph, representing molecular interactions among genes, proteins, and signaling pathways. Edge
weights were assigned probabilistically to reflect the significance of each interaction.

4. Network Visualization and Initial Analysis in Cytoscape: The network’s initial visualization
was performed using Cytoscape, allowing the exploration of structural properties such as clustering
coefficients, average path lengths, and degree distributions. This analysis provided insights into the
network’s topological features, identifying regions of high connectivity and key nodes.

5. Advanced Computational Analysis in Python: The network was subsequently analyzed using
Python-based techniques to uncover critical regulatory elements:

• Boolean Network Modeling simulated regulatory dynamics to identify pivotal nodes and stable
states critical to cellular decision-making processes.

• PageRank Algorithm assessed node centrality to highlight influential regulatory elements within
the network.

• Random Walk Modeling identified key nodes by simulating stochastic flow across the network.

• Recurrent Convolutional Neural Networks (RCNNs) captured temporal dependencies to
predict critical regulatory elements from time-series data, enhancing dynamic signaling insights.
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To validate the framework, the same pipeline was applied to the Cell Cycle and MAPK Signaling
pathways. These pathways were chosen due to their critical roles in cancer progression and cellular
regulation. The analysis included random walk simulations, Boolean modeling, PageRank analysis,
centrality measures, and motif analysis to identify key nodes and their functional roles.

Results: The multi-stage analysis provided comprehensive insights into the ovarian cancer network. Key
regulatory nodes such as NF-κB, p53, ATM, and TNFR1 emerged as central to network stability. Specific
findings include:

• Boolean Network Modeling revealed crucial nodes like NF-κB, p53, IKKα, and ATM, alongside
significant mRNA components (A20 mRNA, Wip1 mRNA, PTEN mRNA).

• PageRank Analysis identified prominent nodes including NF-κB, phosphorylated ATM (ATM-p),
and phosphorylated Chk2 (Chk2-p).

• Random Walk Modeling highlighted nodes such as p53, ATM, and NF-κB, indicating their
significance in processes like DNA damage response and apoptosis.

• RCNN Analysis emphasized regulatory elements such as TNFR1, IKKα, and apoptosis-associated
proteins (Bax, p21 ).

The analysis of the Cell Cycle and MAPK Signaling pathways further validated the framework. Key
nodes identified in the Cell Cycle pathway included Cyclin D, ATM/ATR, p53, and CDK4/6, which are
critical for cell cycle regulation and DNA damage response. In the MAPK Signaling pathway, nodes
such as EGFR, RAS, MEK, and ERK were identified as central to cellular proliferation and differentiation.
These findings highlight the potential of these nodes as therapeutic targets in cancer treatment.

Conclusion: This research advances the field by presenting a comprehensive, integrative computational
pipeline for network analysis and modeling, enabling precise identification of regulatory elements. The
framework provides novel insights into gene regulation, signaling pathways, and potential therapeutic
targets, with broader implications for personalized medicine and disease modeling. The successful
application of the pipeline to the Cell Cycle and MAPK Signaling pathways underscores its versatility
and reliability in identifying critical nodes across diverse biological networks. These findings suggest
that the identified nodes, such as ATM/ATR, p53, EGFR, and ERK, should be prioritized for further
investigation in drug discovery efforts aimed at targeting cancer-related pathways.

Keywords: biomedical engineering, systems biology, network modeling, Boolean network, PageRank,
random walk, RCNN, gene regulation, therapeutic targets, personalized medicine.

Streszczenie

Tło: Jednym z głównych celów biologii systemów jest integracja danych omicznych wysokiej przepustowości
z modelowaniem obliczeniowym, aby lepiej zrozumieć interakcje molekularne i mechanizmy komórkowe.
Złożona natura sieci genomowych, transkryptomicznych i proteomicznych stawia istotne wyzwania,
często ograniczając zdolność tradycyjnych modeli do uchwycenia dynamicznego zachowania systemów
biologicznych. Dlatego zaawansowane podejścia analityczne są niezbędne do wyjaśnienia tych złożonych
interakcji i identyfikacji kluczowych elementów regulacyjnych w sieciach biologicznych.

Cel: Niniejsze badanie ma na celu opracowanie kompleksowego potoku obliczeniowego do automatycznego
pozyskiwania, porządkowania i analizy danych, ułatwiającego identyfikację kluczowych zmiennych w
złożonych sieciach biologicznych. Wykorzystując dane multi-omics z repozytoriów takich jak Pathway
Commons, AnimalTFDB i Genomics Data Commons (GDC), badanie ma na celu wyjaśnienie interakcji
czynników transkrypcyjnych (TF) z ligandami-receptorami (L-R), białko-białko (P-P) i gen-gen (G-G).
Zestaw danych raka jajnika z The Cancer Genome Atlas (TCGA) służy jako studium przypadku do
walidacji podejścia, początkowo koncentrując się na połączeniu między szlakami NF -κB i p53, a następnie
przeprowadzając dodatkowe analizy sieciowe szlaków Cyklu Komórkowego i Sygnałowego MAPK w
celu identyfikacji kluczowych węzłów regulacyjnych.

Metodologia: Badanie przeprowadzono w serii ustrukturyzowanych etapów:

1. Pozyskiwanie danych: Zastosowano potok oparty na Pythonie do ekstrakcji danych biologicznych
na dużą skalę z baz danych, w tym Pathway Commons, AnimalTFDB i CellTalkDB. Biblioteki Pythona,
takie jak pandas i requests, zostały wykorzystane do manipulacji danymi i automatycznego dostępu
do API. Dane zostały przefiltrowane na podstawie odpowiednich identyfikatorów, takich jak KEGG i
PubMed ID, aby zapewnić wysoką jakość interakcji do dalszej analizy.

2. Projekt bazy danych: Zgromadzone zestawy danych zostały uporządkowane w zaprojektowanej
relacyjnej bazie danych MySQL, aby ułatwić efektywne zarządzanie danymi i ich pobieranie. Schemat
bazy danych przechwytywał różne typy interakcji biologicznych (np. TF-do-L-R, P-P, G-G) z relacjami
klucza obcego zapewniającymi integralność danych.

3. Filtrowanie danych i konstrukcja sieci: Przefiltrowane dane zostały wykorzystane do skonstru-
owania skierowanego grafu sieciowego, reprezentującego interakcje molekularne między genami, białkami i
szlakami sygnałowymi. Wagi krawędzi zostały przypisane probabilistycznie, aby odzwierciedlić znaczenie
każdej interakcji.

4. Wizualizacja sieci i wstępna analiza w Cytoscape: Wstępną wizualizację sieci wykonano
przy użyciu Cytoscape, umożliwiając eksplorację właściwości strukturalnych, takich jak współczynniki
klastrowania, średnie długości ścieżek i rozkłady stopni. Ta analiza dostarczyła informacji o cechach
topologicznych sieci, identyfikując regiony o wysokiej łączności i kluczowe węzły.

5. Zaawansowana analiza obliczeniowa w Pythonie: Sieć została następnie przeanalizowana przy

[…]

4 import random
5

6 # Create Cell Cycle Pathway Network
7 cell_cycle_edges = [
8 (’Cyclin D’, ’CDK4/6’, {’weight ’: 1}),
9 (’Cyclin E’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),

10 (’Cyclin A’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),
11 (’Cyclin B’, ’CDK1’, {’weight ’: 1}),
12 (’Cyclin D/CDK4/6’, ’Rb’, {’weight ’: 1}),
13 (’Rb’, ’E2F’, {’weight ’: 1}),
14 (’Phosphorylated Rb’, ’E2F’, {’weight ’: 1}),
15 (’E2F’, ’DNA replication genes’, {’weight ’: 1}),
16 (’DNA damage ’, ’ATM/ATR’, {’weight ’: 1}),
17 (’ATM/ATR’, ’CHK1/CHK2’, {’weight ’: 1}),
18 (’CHK1/CHK2’, ’CDK1’, {’weight ’: 1}),
19 (’CHK1/CHK2’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),
20 (’ATM/ATR’, ’p53’, {’weight ’: 1}),
21 (’p53’, ’p21’, {’weight ’: 1}),
22 (’p21’, ’CDK4/6’, {’weight ’: 1}),
23 (’p21’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),
24 (’Spindle checkpoint components ’, ’Anaphase progression ’, {’weight ’: 1}),
25 (’Mitotic Exit Network ’, ’Exit from Mitosis ’, {’weight ’: 1}),
26 (’Growth factors ’, ’Cyclin D’, {’weight ’: 1})
27 ]
28

29 # Create MAPK Pathway Network
30 mapk_edges = [
31 (’EGFR’, ’RAS’, {’weight ’: 1}),
32 (’RAS’, ’MEK’, {’weight ’: 1}),
33 (’MEK’, ’ERK’, {’weight ’: 1}),
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34 (’ERK’, ’RSK’, {’weight ’: 1}),
35 (’RSK’, ’MYC’, {’weight ’: 1}),
36 (’EGFR’, ’PI3K’, {’weight ’: 1}),
37 (’PI3K’, ’AKT’, {’weight ’: 1}),
38 (’AKT’, ’mTOR’, {’weight ’: 1}),
39 (’mTOR’, ’p70S6K ’, {’weight ’: 1}),
40 (’ERK’, ’CREB’, {’weight ’: 1}),
41 (’ERK’, ’ELK1’, {’weight ’: 1}),
42 (’ERK’, ’RSK’, {’weight ’: 1}),
43 (’JNK’, ’c-Jun’, {’weight ’: 1}),
44 (’p38’, ’ATF2’, {’weight ’: 1}),
45 (’Ras’, ’NF -kB’, {’weight ’: 1}),
46 ]
47

48 # Create Graphs for Both Pathways
49 G_cell_cycle = nx.DiGraph ()
50 G_mapk = nx.DiGraph ()
51

52 # Add edges to each network
53 G_cell_cycle.add_edges_from(cell_cycle_edges)
54 G_mapk.add_edges_from(mapk_edges)
55

56 # Random Walk Function
57 def random_walk(G, start_node , num_steps):
58 current_node = start_node
59 visiting_counts = {node: 0 for node in G.nodes()}
60

61 for _ in range(num_steps):
62 visiting_counts[current_node] += 1
63 neighbors = list(G.neighbors(current_node))
64 if not neighbors:
65 break
66 weights = [G[current_node ][ neighbor ][’weight ’] for neighbor in neighbors]
67 current_node = np.random.choice(neighbors , p=np.array(weights) / sum(weights

))
68

69 return visiting_counts
70

71 # Parameters for Random Walks
72 num_walks = 1000
73 num_steps = 50
74 start_node_cell_cycle = ’Cyclin D’
75 start_node_mapk = ’EGFR’
76

77 # Perform Random Walks
78 total_visiting_counts_cell_cycle = {node: 0 for node in G_cell_cycle.nodes()}
79 total_visiting_counts_mapk = {node: 0 for node in G_mapk.nodes ()}
80

81 # Perform random walks on both networks
82 for _ in range(num_walks):
83 counts_cell_cycle = random_walk(G_cell_cycle , start_node_cell_cycle , num_steps)
84 counts_mapk = random_walk(G_mapk , start_node_mapk , num_steps)
85

86 for node in total_visiting_counts_cell_cycle:
87 total_visiting_counts_cell_cycle[node] += counts_cell_cycle[node]
88

89 for node in total_visiting_counts_mapk:
90 total_visiting_counts_mapk[node] += counts_mapk[node]
91

92 # Normalize visit counts
93 for node in total_visiting_counts_cell_cycle:
94 total_visiting_counts_cell_cycle[node] /= num_walks
95

96 for node in total_visiting_counts_mapk:
97 total_visiting_counts_mapk[node] /= num_walks
98

99 # Plot Visit Counts for both pathways
100 def plot_visit_counts(visiting_counts , title):
101 plt.figure(figsize =(12, 6))
102 nodes = list(visiting_counts.keys())
103 counts = list(visiting_counts.values ())
104 plt.bar(nodes , counts , color=’royalblue ’)
105 plt.xlabel(’Nodes’, fontsize =12)
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106 plt.ylabel(’Normalized Visit Count ’, fontsize =12)
107 plt.title(title , fontsize =14)
108 plt.xticks(rotation =45, ha=’right’)
109 plt.tight_layout ()
110 plt.show()
111

112 plot_visit_counts(total_visiting_counts_cell_cycle , ’Normalized Visit Counts - Cell
Cycle Pathway ’)

113 plot_visit_counts(total_visiting_counts_mapk , ’Normalized Visit Counts - MAPK
Signaling Pathway ’)

Listing A.16: Python Code for Pathway Analysis and Random Walks
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