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I. Scientific issues and subject of the dissertation

The impressive progress in biological sciences, which has been observed during the last three
decades, was and still is possible mainly due to the application of appropriate mathematical
and computational methods. One of the reasons for such a situation is the emergence of large
biological data sets, which was initiated by a dynamic development of DNA sequencing
methods in the mid-1990s. In practice, an analysis of such data is impossible without the
application of algorithmic methods. Another reason is that living organisms are composed of
complex systems appearing at various levels of their organization (organs, tissues, cells, etc.).
Mutual interactions among components of these systems are crucial for their functioning.
Hence, the knowledge about these interactions seems necessary for a deep understanding of
the rules on which the functioning of the living world is based. However, these interactions
are very complex; hence, an analysis of them is impossible in practice without the use of
appropriate mathematical and computational methods. These observations became an impulse
to apply methods from systems sciences in the area of complex biological phenomena
analysis and the development of systems biology, a branch of science evolving on the border
between biology, mathematics, computer science, and related sciences, where biological
systems are investigated. It is worth noting that these systems have their own specificity,
hence a direct application of methods initially developed for analyzing systems of other types
may be insufficient in many cases. Therefore, there is a need to design new methods that take
into account this specificity. A construction of such methods and their application is an
intensively developed research area.

One of the many areas where systems methods are especially important is the study of
processes related to the formation and development of cancer. It is well known that cancers
are very complex diseases, i.e., many factors interact with each other and with the
environment in which the cancer develops. Obviously, it makes the problem of designing
anticancer therapies very difficult. It requires a thorough understanding of cancer processes,
which is a significant challenge due to the high complexity of these processes.

Mrs. Ruby Khan, in her doctoral thesis, considers the problem of designing methods for
an analysis of mathematical models of complex biological systems. Such models are the basis
of an analysis conducted using formal methods. Due to the nature of interactions between
elements of biological systems, graph and network-based models are especially useful. In her
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dissertation, the doctoral candidate proposes a set of methods that can be used to analyze
selected parameters of such models and to draw conclusions concerning properties of
analyzed biological systems. The proposed set of methods was tested on data concerning,
among others, ovarian cancer. The obtained results indicate that these methods make it
possible to discover key elements of biological systems.

II. Analysis of the content of the thesis and the obtained results

1. The content of the thesis

The doctoral dissertation of Mrs. Ruby Khan is written in English. It consists of five chapters
and a bibliography preceded by an abstract written in English and Polish, a table of contents,
and a list of the author’s publications and conference presentations. At the end of the
dissertation, appendices are included.

The first chapter contains an introduction to the topic of the dissertation, a formulation
of the research goal and hypotheses, and a very concise presentation of the methodology used.
The main goal formulated by the doctoral candidate is to develop and validate innovative
computational techniques for identifying key variables in complex biological systems.

The second chapter presents a literature review and a history of applying mathematical
methods to complex biological systems modeling and analysis. Selected issues related to the
analysis of such systems are briefly discussed here, and methods used in the research
described in the thesis are also indicated.

The third chapter is devoted to the methodology used by the doctoral candidate. Here, a
structure of the proposed computational pipeline is described, and the components of the
pipeline are presented, i.e., acquisition and integration of biological data necessary to build
and analyze the models of the studied biological systems, database implementation, network-
based model construction, PageRank and random walk algorithms, Boolean modeling, and
recurrent convolutional neural networks. Moreover, an application of these components to the
modeling and analysis of the studied biological system is outlined.

This chapter is composed of many short subsections, whose content in many cases is of
a technical nature.

The fourth chapter presents the obtained results. Here, methods used for the acquisition
of biological data from various databases, the implementation of the database used for their
storage, and the construction of the network model are discussed. Moreover, the results of the
analysis of structural properties of the model, visualizations of the network, the analysis
conducted using PageRank and random walk algorithms, and the results of Boolean modeling
are presented. Furthermore, in this chapter, the results of additional experiments are also
discussed. These experiments aimed to confirm that the developed computational pipeline can
be used not only for the analysis of processes related to ovarian cancer but also to study
various biological processes. The doctoral candidate developed and analyzed network models
of the cell cycle and the MAPK signaling pathway. The results of these analyses are presented
in this chapter.

Similar to chapter three, this chapter is also composed of several very short subsections,
many of which have a nature similar to a technical report.

The fifth chapter contains a discussion of the obtained results and conclusions. Here,
Mrs. Ruby Khan discussed, among others, the consistency of the obtained results with the
knowledge about the analyzed processes available in the literature and indicated the
achievement of the goal of the thesis as well as a positive verification of the research
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hypotheses.
The dissertation ends with a bibliography consisting of 130 items, appendices

containing program codes written in Python and additional tables.

2. Substantive and editorial comments

The doctoral thesis of Mrs. Ruby Khan is interesting and concerns an important issue from
both theoretical and practical points of view. As was mentioned earlier, the analysis of
complex biological systems is a very important research problem, and more effective methods
for such analysis are still needed. It is worth mentioning that the results of studying such
systems can have practical applications in many areas, of which medicine is one of the most
important. Hence, there should be no doubt that the doctoral candidate has chosen a very
important research problem and set an important goal for her thesis.

The title of Mrs. Ruby Khan’s doctoral thesis reflects its content well, as she developed
a method in the form of a computational pipeline for the analysis of network-based models of
biological systems. In particular, this method can determine some essential properties of such
models.

In general, the structure of the dissertation is correct, i.e., it contains an introduction,
where the research problem is presented, and the goal as well as hypotheses are formulated. In
the following chapters, a literature review, the methodology used, and the obtained results are
presented. The dissertation ends with a chapter devoted to discussing the results and
conclusions. However, dividing the third and fourth chapters into many short or very short
subsections is a bit surprising and raises some doubts. The content of these subsections is, in
many cases, very technical in nature, especially in the third chapter. Moreover, in these
chapters, information is often presented in a very concise manner. It causes the main idea of
the thesis to be lost somewhere in a thicket of many details, which seems unnecessary. In a
doctoral dissertation, the most important are the main research ideas, not the technical details,
so these ideas should be, above all, exposed. The structure of Mrs. Ruby Khan’s dissertation
does not facilitate the recognition and appreciation of these ideas.

The doctoral candidate properly uses the literature, however, the number of references
to the literature on biological aspects of the modeled processes is a bit disappointing. This
small number of such references follows from the fact that in the dissertation, there is no
description of the biological processes that are modeled using the proposed method. This
omission is somewhat surprising, since such a description seems to be natural and would
allow for better understanding of the results of the methods used, especially in the area of
modeling. If the doctoral candidate has chosen some biological processes to validate the
proposed approach, these processes should be described in the dissertation, at least to some
extent.

The method proposed by Mrs. Ruby Khan in her thesis is in the form of a computational
pipeline. This pipeline is composed of known algorithms that are applied appropriately, which
allowed the achievement of the goals of the thesis. Hence, it can be concluded that these
algorithms were chosen and applied properly. The results obtained were compared with the
knowledge concerning the analyzed biological processes in the literature. This comparison
confirmed the effectiveness of the proposed method (the comparison is discussed in the fifth
chapter of the thesis). It is worth emphasizing that in addition to testing the proposed
approach on data related to ovarian cancer, which was the doctoral candidate’s primary
biological interest, the method was also tested on two additional biological processes, i.e., the
cell cycle and the MAPK signaling pathway. In all cases, the tests' results confirmed the

3

method's usefulness. Although the obtained results do not contain new significant biological
insights, they indicate the potential of the method to make biological discoveries. It means
that the method could be used in research on various biological processes and systems,
especially signalling and metabolic pathways.

In addition to the comments mentioned above, the dissertation contains several errors,
omissions, or mistakes, many of them being editorial in nature. Among them, there are:

- In the dissertation, there are many references to program codes included in the
Appendix. It seems that the intention of the author was that the codes should explain
how various phases of the modeling and analysis are realized. However, these issues
should be explicitly explained in the main text of the dissertation since not all aspects of
the modeling and analysis are obvious, and the reader should not be expected to deduce
them from the program codes.

- on page 16, at the end of the second paragraph, there is an unfinished sentence, „Using
iterative modeling”;

- in the dissertation, there are no direct references to some figures and tables (by their
numbers), e.g., to tables 3.1, 4.7, 4.10, 4.12, 4.13, 4.14, 4.20, 4.21, and figures 1
(this figure should be numbered 3.1), 4.7, 4.8, 4.12, 4.31, 4.32;

- the caption for Figure 4.1 should be below the figure, not above it;
- there are three captions for Figure 4.4, and it has three numbers, i.e., 4.2, 4.3, 4.4,

despite that it is one figure;
- on page 65, there are incorrect references to Figures 1 and 2 – in the fourth chapter,

there are no figures with such numbers – these references should concern the
appropriate parts of Figure 4.4.;

- in the last line on page 71, there is the text „Listing 4.1: Network Filtering
Implementation” – it is not known what it refers to;

- Figure 4.7 is unreadable and very difficult to interpret;
- on page 72, there is a formula (4.1) that is not commented on in the text, and it is not

known what the meaning of the symbols in it is, nor how the formula should be
interpreted;

- subsections 4.2.3 and 4.2.4 have the same title, and the latter contains only one sentence
ended by a colon after which the following subsection begins;

- subsections 4.4.3 and 4.4.5 have the same title;
- subsection 4.4.4 is empty;
- there is no description of Figure 4.12 in the text – the reader has to guess on their own

why it is included in the dissertation and what is presented in it;
- there is no discussion of the networks presented in Figures 4.13 and 4.14 – what are the

differences between the network representations shown in these figures, what important
information they provide, and how they are related to the networks presented in Figures
4.10 and 4.11;

- there are five captions for Figure 4.19, and it has five numbers (4.15 – 4.19) – if it is
one figure, it should have one number and there should be one caption explaining the
content of its individual parts, but if there are four separate figures, then they should not
have a common number nor a common caption;

- the meaning of the curves in Figures 4.19, 4.23, and 4.24 should be explained (in each
of these figures, there are two curves);

- in Figures 4.25 – 4.29, visualizations of the analyzed network obtained using various
methods are shown, but there is no explanation what the differences between these
visualizations are, what their characteristic features are and to what extent they
proved to be useful for the conducted analyses;

4

- Figures 4.26 – 4.29 are unreadable;
- it is not known what the meaning of the yellow circles in Figure 4.29 is;
- In Table 4.18, there is information about three vertices, despite the fact that on page 90

it is written that in this table there should be information about all vertices;
- subsection 4.11 „Random Walk Analysis” should be included in section 4.10 „Results of

Random Walk and Network Analysis”;
- in Table 4.20 the order of vertices Wip1, PIP3, and ATM is different than in Figure 4.31

(why?);
- it is not clear what the difference is between the information presented in the charts

shown in Figures 4.33 and 4.34;
- values of coefficient C (equation (4.3)) for the vertex groups described in Table 4.22 are

not provided – they could be included in this table;
- it is not clear what is shown in Figure 4.35;
- instead of TNFa, IKKKa, IKKa there should be TNF and IKK (in several places);
- in Figure 4.46, the normalized values of vertex visit counts are shown, but they are

in the range from 0 to 12, so the question arises, how was the normalization
performed? ;

- subsection 5.0.1 should have number 5.0;
- Appendix A is titled „Supplementary Tables”, but it contains primarily program codes,

so the title does not reflect the content of the appendix;
- In the dissertation there is no comparison with other computational methods for similar

analyses. Many such methods exist. Such a comparison would allow to evaluate better
and appreciate the significance of the method proposed by the doctoral candidate.

The above comments do not significantly influence a positive assessment of the thesis.
The doctoral candidate proposed a computational method that allows the development of
models of complex biological systems and their analysis in a largely automated manner. This
method can be a valuable tool for studying complex biological systems of various types,
among others, those related to disease processes occurring in the human body. Therefore, it
can be one of the tools used for drug or more effective therapies design for various diseases,
e.g., cancers. Reading the dissertation leads to the conclusion that the doctoral candidate is
very well versed in the field of methods for modeling and analysis of complex biological
systems and that she possesses the ability to conduct research independently.

3. Summary

In my opinion, Mrs. Ruby Khan, in her doctoral thesis, presented interesting results
concerning the modeling and analysis of complex biological systems. The proposed
computational pipeline is an interesting combination of many known methods in a way that
allows for conducting analyses of complex biological processes largely in an automated
manner. This method is an essential contribution in the field of systems biology and can be a
valuable tool for research on biological systems as well as a starting point for further
development of methods used in this area. The doctoral candidate demonstrated both
knowledge of biomedical engineering and the ability to conduct research idependently. It is
also worth noting that parts of the results of the doctoral candidate’s research related to the
topic of her thesis have been published in two journals from the JCR list, i.e., Genes and
Scientific Reports, which indicates that these results have been appreciated by the research
community.

5

III. Conclusion

The doctoral dissertation of Mrs. Ruby Khan contains original and interesting scientific
results concerning the methods for modeling and analysis of complex biological systems. In
my opinion, these results make a significant contribution to the discipline of biomedical
engineering. Moreover, in my opinion, the requirements for doctoral dissertations specified in
Polish law (Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, Dz. U. z
2024 r. Poz. 1571, z późn. zm.) have been fulfilled. Therefore, I recommend the admission of
Mrs. Ruby Khan to the next stages of the procedure for awarding the scientific degree of
doctor.
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